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یکی از جنجالی  ترین موضوعات مرتبط با تامین مالی دولت در 
بررسی ها  دارایی هاست.  ی  مولدساز موضوع   ، اخیر سال های 
کد دولت ایران معادل 206 درصد  نشان می دهد دارایی های را
تولیدناخالص داخلی است، عددی که میانگین جهانی آن حدود 
یف هدف پروژه مولدسازی ایجاد  67 درصد است. براساس تعار
ثبات در اقتصاد ملی و پیشگام در تقویت بخش واقعی اقتصاد 
ایجاد صرفه جویی در هزینه های عمومی و منطقی  سازی رفتارهای 
کید بر تحول  اساسی در ساختارها، کاهش اندازه  اقتصادی با تأ
دولت، حذف دستگاه های موازی، افزایش تأمین مالی ازطریق افزایش 
یف آمده  ظرفیت ثروت آفرینی در اقتصاد ملی است. همچنین در تعار
است، مولدسازی دارایی  ها انجام اقداماتی در راستای انجمادزدایی 
از دارایی ها و ارزش افزایی به آنها در راستای ایجاد منفعت برای 
بخش عمومی است. به طورکلی در مدیریت دارایی های عمومی و 
مولدسازی آنها، دو اصل کلی مورد توجه است؛ اولی افزایش بازده 
مالی دارایی ها و دومی، افزایش کارایی در ارائه خدمات عمومی. 
آمارها نشان می دهد به رغم تلاش های گسترده از سوی دولت ها 
ی دارایی ها در ایران به اهداف اولیه  ، مولدساز در چند سال اخیر
ی که در سال گذشته تنها 6.2 همت از  خود نرسیده است، به طور
اموال به فروش رسیده که سهم 6 درصدی از رقم پیش بینی شده 

در بودجه دارد. 

   94 درصد از منابع مولدسازی محقق نشد
ی اموال منقول و غیرمنقول دولت که  گذار نگاهی به داده های فروش و وا
ی دارایی ها در سال های اخیر محل بحث و چالش  تحت عنوان مولدساز
ی دارایی ها برای  بوده، نشان می دهد از سال 1392 تقریبا موضوع مولدساز
یم ها و  دولت جدی تر شده است. این وضعیت همزمان با تشدید تحر

ی دولت است.  کاهش درآمدهای ارز
ی  آمارها نشان می دهد در سال 1392 دولت منابع حاصل از مولدساز
دارایی ها را رقم 420 میلیارد تومان در بودجه پیش بینی کرده بود که حدود 64 
درصد از آن محقق شد. در سال های 1393 تا 1398 دولت منابع حاصل از 
ی را چندان جدی در نظر نگرفت و رقم آن بین 270 تا 483 میلیارد  مولدساز
تومان بوده که به طور متوسط نیز طی دوره مذکور بین 11 تا 25 درصد از 
ارقام پیش بینی شده در بودجه محقق شده است. در سال 1399 دولت 
ی دارایی ها را در سمت منابع بودجه خود بسیار  برای اولین بار مولدساز
جدی در نظر گرفت و رقم 47 همت را برای این بخش پیش بینی کرد. 
ید-19 و کاهش شدید درآمدهای  این اقدام در نتیجه شیوع ویروس کوو
نفتی دولت رخ داده بود و دولت قصد داشت از طریق فروش اموال مازاد 

کد خود، بخشی از کسری بودجه را تأمین کند.  و را
آمارها نشان می دهد در همان سال 1399 که دولت رقم 47 همتی را برای 
ی در نظر گرفته، فقط 1544 میلیارد تومان معادل 3.3 درصد از  مولدساز
منابع پیش بینی شده، محقق گردیده است. در سال 1400 دولت رقم 45 
همت را برای این بخش در نظر گرفت که درنهایت 2.8 همت معادل 6.2 
درصد از آن محقق شد. در سال 1401 رقم 26 همت پیش بینی شد که رقم 
ی که از رقم  پیش بینی شده و رقم محقق شده نسبتاً معقول بوده، به طور
26 همت، حدود 6.2 همت از آن یا معادل 24 درصد از آن محقق شده 
ی  است. اما در سال 1402 که همزمان با تصویب مصوبه جنجالی مولدساز
دارایی ها رخ داد، دولت رقم 108 همت را برای این منظور در نظر گرفت و 
ی،  یادی از آن به واسطه تسهیل امور با مصوبه مولدساز انتظار داشت بخش ز
محقق شود. با این حال، آنطور که داده ها نشان می دهد، در سال گذشته 
فقط 6.2 هزار میلیارد تومان از آن یا معادل 5.7 درصد از رقم پیش بینی 

شده، محقق گردیده است. 
اما دولت با توجه به واقعیت هایی که وجود داشت، در سال 1403 منابع 

ی را حدود 62 همت در نظر گرفت که نسبت  پیش بینی شده برای مولدساز
به رقم مصوب سال 1402 کاهش 42 درصدی داشت. در لایحه بودجه 1404 
ی را 25 همت در نظر گرفته که  نیز دولت پزشکیان رقم منابع مولدساز
نسبت به قانون بودجه 1403 کاهش 60 درصدی و نسبت به قانون بودجه 

1402 کاهش 77 درصدی دارد. 
ی دارایی های  به نظر می رسد دولت به واقعیت های میدانی مولدساز
کد خود پی برده و می داند با وضعیت فعلی اقتصادی، وضعیت فعلی  را
شفافیت اموال و دارایی ها، مقاومت مدیران میانی دستگاه های دولتی 
ی را به طور قابل توجهی کاهش داده است.  ، منابع مولدساز و موانع دیگر
براساس آنچه در ادامه می آید، دولت می تواند به جای فروش صرف اموال 
ی  خود، از سایر روش ها همچون ایجاد درآمد پایدار از محل مولدساز
زمین های دولتی که تجربه برخی کشورها در این گزارش بررسی شده نیز 

استفاده کند.

کد دولت 2 برابر میانگین جهانی    دارایی های را
کشورها دارایی های دولت به نسبت اندازه اقتصاد، ارقام  در اغلب 
قابل توجهی اند؛ تخمین های انجام شده دراین ارتباط نشان می دهند در 
برخی نمونه ها تنها دارایی های غیرمالی دولت ها به طور متوسط 67 درصد 
که  از تولید ناخالص داخلی ارزش دارند. این موضوع بیانگر آن است 
افزایش هرچند اندک در بازده دارایی های دولتی می تواند درآمد چشمگیری 
ایجاد نماید، بنابراین در دوره های اخیر دولت های مرکزی و محلی، 
یک  افزایش بازدهی دارایی های خود را به عنوان یکی از مسیرهای تحر
رشد اقتصادی تأمین درآمد پایدار و پوشش کسری بودجه تلقی می کنند.
ی دارایی های  که تحت عنوان »چهارچوب مولدساز گزارشی  براساس 
عمومی دولت« در سال 1398 و توسط مرکز پژوهش توسعه و آینده نگری 
تهیه شده، در این زمینه صندوق بین المللی پول با محاسبه دارایی های 
، نسبت این دارایی ها به تولید  عمومی بین 27 کشور ذکرشده در نمودار
ناخالص داخلی را عدد 114 درصد محاسبه کرده است. بر همین مبنا 
که نزدیک به  در ایران این رقم در برآورد حداقلی 206 درصد ذکرشده 
ی اموال  دوبرابر میانگین جهانی است. همچنین در همایش مولدساز
که طی سال 1396 برگزار شد، میزان دارایی های  کد  و دارایی های را
کنون 5000 هزار میلیارد تومان  احصاشده دولت در قالب اموال غیرمنقول تا
اعلام شده است. البته خزانه دار کل کشور می گوید رقم 5000 هزار میلیارد 
تومان احصاشده، یک تخمین تمام شمار نیست که شامل همه دارایی ها 
شود و تعداد و ارزش دارایی های دولت می تواند افزایش بیشتری داشته 
ی که براساس بررسی نهاد مذکور و برآوردهای اداره کل اموال  باشد، به طور
، عدد 5000 هزار میلیارد تومان ذکرشده برای میزان  دولتی و اوراق بهادار
دارایی های مربوط به 350 هزار دارایی هایی شناسایی شده دولتی است 
گر سایر اموال و دارایی های احصا نشده دولت را نیز به این 350 هزار  و ا
دارایی اضافه کنیم، تعداد دارایی های دولت تا یک میلیون واحد می رسد 
که در آن صورت ارزش دارایی های دولتی به 18000 هزار میلیارد تومان خواهد 
رسید. با توجه به اینکه رقم مذکور مربوط به برآوردها و محاسبات سال 
1396 است، بر این اساس با در نظر گرفتن رقم 1286 هزار میلیارد تومانی 
نقدینگی سال 1396، رقم مذکور معادل 14 برابر نقدینگی همان سال است.
بنابراین کاملا مشخص است در ایران نسبت دارایی های عمومی دولت به 
تولید ناخالص داخلی از میانگین نسبت جهانی بسیار بالاتر بوده و حجم 

دارایی های دولت تناسب و توازنی با تولید ناخالص داخلی کشور ندارد.
یاد بودن دارایی های عمومی دولت نیست و  ن به معنی ز این عدم تواز
باید به کوچک بودن اندازه تولید ناخالص داخلی هم توجه داشت. هدف 
استفاده درست از همه دارایی های عمومی برای افزایش تولید ناخالص 

داخلی و تأمین منفعت عمومی برای افراد جامعه ایران است.
در برداشتی دیگر این عدم توازن یعنی بالا بودن حجم دارایی های عمومی 
نسبت به تولید ناخالص داخلی به این مفهوم است که دولت ها در ایران 
در افزایش تولید ناخالص داخلی، خلق ثروت و افزایش درآمد سرانه موفقیت 
چندانی نداشته اند و در مقیاس اجتماعی، ایرانیان در افزایش رفاه درجا 

زده اند. به هرحال در شرایط فعلی که دولت به جهت کسری بودجه به 
کد خود است، اولین شرط اقدام در این  ی دارایی های را سمت مولدساز
بخش تشکیل یک بانک اطلاعاتی جامع از کل دارایی هاست تا در قدم 
ی آنها برنامه ریزی اجرایی کوتاه مدت،  بعدی دولت بتواند برای مولدساز

میان مدت و بلندمدت طراحی کند.

   مصوبه مولدسازی هم نتوانست
ی دارایی های دولت  اوایل بهمن سال 1401 جزئیاتی از مصوبه مولدساز
منتشر شد. این مصوبه گرچه از مدت ها قبل مورد بررسی دولت سیزدهم 
بود و در آبان ماه نیز به تصویب رسیده بود، با این حال با چندین بندی 
که داشت، حسابی در سطح جامعه جنجال برانگیز شد. یکی از مهم ترین 
ی و آیین نامه اجرایی آن، مصونیت قضایی  نقدها به مصوبه مولدساز
اعضای هیئت 7 نفره و همچنین توقف قوانین و مقررات مغایر با این 
مصوبه به مدت دو سال بود. گرچه اختیارات کاملی به این هیئت داده 
ی دارایی های دولت بیش از اینها بود که  شد، اما چالش فروش و مولدساز

با این مصوبه حل شود. 

   8 پیشنهاد برای مولدسازی
ی سهام  گذار ی و وا در اقتصاد ایران، شاهد عملکرد ضعیف مولدساز
شرکت های دولتی در سال های گذشته بوده ایم، با توجه به این روند کاهشی 
ی شرکت های دولتی، این  گذار ی و وا در تحقق منابع حاصل از مولدساز
سؤال پیش می آید که چرا پیش بینی منابع با بیش برآوردی همراه است؟ 
ک عمل در لوایح بودجه سال های آتی قرار  چرا تجربه سال  های گذشته ملا
نمی گیرد؟ عدم تحقق در منابع حاصل از فروش اموال منقول و غیرمنقول 
ی  گذار ی شرکت های دولتی به ترتیب باعث عدم تحقق در وا گذار و وا
ی دارایی های  گذار دارایی های سرمایه ای و مالی می شود، عدم تحقق وا
سرمایه ای و مالی نیز منجر به عدم تحقق منابع بودجه عمومی شده و 
به دنبال آن می تواند به کسری بودجه منجر شود. دولت به جهت تأمین 
کسری بودجه، اقدام به انتشار اوراق بدهی می کند که همین موضوع، موجب 

دامن زدن به بدهی های دولت و کسری بودجه خواهد شد.  
یر نظر وزارت اقتصاد در گزارشی با عنوان  پژوهشکده امور اقتصادی ز
کید بر این موضوع  ی شرکت های دولتی« با تأ »اثرات بودجه ای مولدساز
یادی در  ی دارایی های دولت در ایران با چالش های ز که فرایند مولدساز
ی دارایی ها و فروش آن، افزایش بازدهی مالی دارایی ها و  بحث شفاف ساز
افزایش کارایی آنها روبه رو بوده، برای خروج از این بن بست پیشنهادهایی 

یر ارائه می دهد.  به شرح ز
ی در ارزش دارایی های دولت  1- تدوین ترازنامه دولت جهت شفاف ساز

ی آن از طریق  ی و استانداردساز 2- ارائه یک تعریف مشخص از مولدساز
ی و اطلاعات از اموال دولتی تقویت نظام آمار

ی و هماهنگی تمامی افراد و دستگاه ها در امر  3- همسویی، همکار
ی اعم از ادبیات موضوع طبقه بندی دارایی ها، روش های  مولدساز

... ی و مولدساز
یت دارایی  ها. به دلیل  4- تدوین و تصویب یک قانون دائمی برای مدیر
زمان بر بودن اقدامات براساس بودجه سنواتی نیاز به یک قانون دائمی یا 

برنامه 5، 6 ساله است
ی هم در سطح  5- همسویی منافع ملی بخشی و منطقه ای به فرهنگ ساز

کمیت و هم در سطح آحاد مردم حا
6- ایجاد یک نهاد مولدساز دولتی یا شرکت های مدیریت دارایی

ی  7- ساماندهی فرایندهای آمار
ی تجمیع قوانین و  8- بهبود ساختار حقوقی مورد نیاز برای مولدساز
ی و متناظر با همان اهداف و  مقررات در قالب تنقیح مقررات مولدساز

ی دارایی های دولت. ظرفیت های مولدساز

   تجربه متفاوت مولدسازی در کشورها 
ی و فروش دارایی های دولت، مهم ترین مسئله ای است  سازوکار مولدساز

که  روندهای  غیرشفاف   ی شده است؛ چرا که موجب چالش های بسیار
ی  و فروش دارایی های  دولت  زمینه  فسادهای  گذار گذشته در مسیر  وا
ی  را  فراهم  کرده  است. از سوی دیگر نبود سازوکار مشخص، تحقق  بسیار
ی مواجه نموده  درآمدهای  پیش بینی شده  در بودجه را نیز با چالش بسیار
بوط به تأمین درآمد پایدار از  ی از کشورها مباحث مر است. در بسیار
ی آنها بیش از دو دهه در حال پیگیری است. برای  دارایی ها و مولدساز
مثال موضوع تأمین مالی زمین محور با هدف ایجاد درآمد از مهم ترین 
ی ها و دیگر نهادهای عمومی یعنی زمین  دارایی های دولت ها، شهردار
یت دارایی های دولت تبدیل  به یکی از موضوعات اصلی در زمینه مدیر
که در ادامه  شده و اقدامات قابل توجهی در سایر کشورها انجام شده 
چند مورد برای مثال آمده است. در سال 2006 و 2007، سازمان توسعه 
منطقه ای بمبئی دو قطعه زمین متوسط در بمبئی هند را از طریق حراج 
به فروش گذاشت و این اراضی با مساحت نزدیک به 13 هکتار به ارزش 
معادل 1.2 میلیارد دلار فروخته شد. عواید حاصل از این فروش عمدتاً به 
ی در بخش زیرساخت های حمل ونقل اختصاص یافت. درآمد  سرمایه گذار
حاصل از فروش این قطعات حدود 3.5 برابر ارزش کل اوراق قرضه ای بود 
ی های سراسر هند منتشر شد. در سال 2007 از  که در 12 سال در شهردار
طریق حراج زمین در مناطقی که برای توسعه شهرهای جدید در حومه 
قاهره مصر تعیین شده بود، حدود 3.2 میلیارد دلار منابع حاصل شد که 
معادل تقریباً 10 درصد بودجه سالیانه دولت مصر و بیش از یک برابر درآمد 

ی های مصر بود. سالیانه مالیات بر دارایی در شهردار
در بوگوتا پایتخت کلمبیا طی یک دهه گذشته 217 پروژه عام المنفعه 
از طریق ابزارهای مبتنی بر اخذ ارزش افزوده شده به زمین ها )حاصل 
از پروژه ها( تأمین مالی شده که از محل عواید حاصل از آن حدود یک 
ی زیربنایی به انجام رسیده است. در برخی موارد  میلیارد دلار سرمایه گذار
تأمین مالی زمین محور در مقیاس بسیار وسیع تری انجام شده است؛ به 
ی گسترده زیرساخت های  عنوان مثال چین بخش بزرگی از سرمایه گذار
خود را از فروش حق استفاده از زمین یا به تعبیری اجاره بلندمدت تأمین 
کرده است. براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس که با عنوان » ایجاد 
ی زمین های دولتی؛ بررسی تجربه کشورهای  درآمد پایدار از محل مولدساز

منتخب« در خردادماه 1400 منتشر شده، در این گزارش آمده است.  
سیاست فروش حق استفاده از زمین در چین به طور آزمایشی در سال 
1987 در شنژن و سایر شهرهای ساحلی به عنوان بخشی از تمرکززدایی از 
سیستم مالی چین انجام شد. تا قبل از این اقدام مقامات عمومی، زمین را 
یه های خاصی اختصاص می دادند و استفاده از زمین رایگان بود.  طبق رو
اما این سیاست مورد بازبینی جدی قرار گرفت. نکته قابل ذکر اینکه از 
یرساخت ها گره خورده بود، اجاره  ی در ز ابتدا نیز اجاره زمین با سرمایه گذار
زمین منبع درآمدی قابل توجهی را فراهم می کرد که درآمد آن می بایست در 
ی می شد و موقعیت  یر ساختی سرمایه گذار درجه اول در سیستم های ز

رقابتی شهرها را برای رشد اقتصادی ارتقا می بخشید.
یرساخت ها در چین از دو مسیر بودجه ای و  به طور کلی منابع ایجاد ز
فرابودجه ای تأمین می شود. در بخش غیربودجه ای منبع اصلی مربوط به 
یه، عواید  ی از زمین است. در آغاز این رو ی حق بهره بردار گذار عواید وا
ی از زمین شامل پرداخت اجاره توسط اشخاصی  ی حق بهره بردار گذار وا
بود که قصد داشتند حق استفاده از زمین ها را برای دوره های 40 تا 70 
ساله در اختیار داشته باشند. در سال های اخیر استان ها با بهره مندی 
ی حق  گذار ک و مستغلات عایدی قابل توجهی از وا از رونق توسعه املا
یج به مهم ترین منبع درآمد  ی از زمین کسب کرده اند که به تدر بهره بردار
برای توسعه زیرساخت ها تبدیل شده است. در سال 2007 عواید حاصل 
گرفته و به  ی زمین از عوارض محلی پیشی  ی حق بهره بردار گذار از وا
بزرگ ترین منبع مالی برای تأمین مالی زیرساخت ها تبدیل شد. در این 
سال سهم عواید حاصل از زمین در کل درآمد دولت چین به 15 درصد 
رسید. سهم درآمدهای حاصل از اجاره زمین از کل درآمدهای دولت ملی 
نیز در سالیان گذشته افزایش یافته به نحوی که از 15 درصد در سال 2007 

به بیش از 20 درصد در سال های اخیر رسیده است.

دولت فقط به ۶ درصد منابع پیش بینی شده در این طرح پرسروصدا دست پیدا کرد
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یورش تورم به مسکن 

صنعت ساختمان در عمل ثابت کرده یکی از مهم ترین پیشران های اقتصاد 
کشور است. آمارها نشان می دهد این صنعت می تواند 260 صنعت دیگر 
را به حرکت درآورد و به ازای هر مترمربع 5.5 نفر را مشغول به کار کند. 
متأسفانه با وجود چنین جایگاهی، این صنعت از اوایل دهه 90 دچار 
مشکل شده و تعادل عرضه و تقاضا در این بازار بزرگ به هم خورده است. 
در چنین شرایطی ما با انباشت وسیع تقاضا و در مقابل عدم تولید مسکن 
متناسب با این تقاضا مواجه شده ایم و اگر بخواهیم این بازار به وضعیت 
عادی خود بازگردد باید تا سال 1410 حدود 12 میلیون مسکن جدید بسازیم.

عوامل متعددی همچون عدم اولویت دادن به ساخت مسکن در دوره های 

مختلف، خلأهای قانونی، اقبال سرمایه گذاران به بازارهای موازی و ... در 
به وجود آمدن چنین وضعیتی دخیل بوده است اما یکی از مهم ترین دلایل 
را می توان در ذات تورمی و غیرقابل پیش بینی بودن اقتصاد ایران و ایجاد 
اخلال در تأمین مالی پروژه های مسکن جست و جو کرد. این عامل باعث 
شده بسیاری از سرمایه گذاران طی سال های اخیر وارد اقتصاد مسکن 
نشوند یا سرمایه گذارانی که قبلاً وارد شده و پروژه هایی را شروع کرده اند از 
ادامه کار منصرف و بسیاری از آنان به دلیل ناتوانی در اجرای تعهدات 

خود با پرونده های قضایی مواجه شوند.
نگاه به آمار 2، 5 و 10 ساله بازار مسکن، اثر تورم بر این بازار را ملموس تر 
می کند. طبق داده های موجود قیمت مصالح ساختمانی از سال 1400 تا 
1402 حدود 74 درصد بالا رفته است. این افزایش در 5 سال منتهی به 1402 
هزار درصد و در 10 ساله منتهی به 1402 حدود 1600 درصد بوده است. افزایش 

متوسط قیمت هر مترمربع مسکن هم در این بازه های زمانی به ترتیب 150، 
800 و 1800 درصد بوده است.

در طول این سال ها اگرچه قیمت هر مترمربع تا حدودی با افزایش قیمت 
مصالح تطبیق پیدا کرده است اما مسئله اصلی موضوع تأمین مالی برای 
شروع، ادامه و پایان پروژه است. طولانی شدن زمان ساخت به دلیل بلندتر 
شدن موج تورم، هم سازنده را در تأمین مالی با مشکل مواجه می کند و هم 
ید مردم را برای خانه دار شدن کاهش می دهد. بنابراین بهتر  قدرت خر
است سرعت ساخت و تکمیل پروژه را افزایش داد تا این اثر به کمترین 

حد خود برسد.
جدا از اثر افزایش قیمت مصالح بر تأمین مالی پروژه های مسکن، نباید از 
افزایش قیمت زمین هم غافل شد. دولت باید در شهرهایی چون یزد که 
دارای فضای پیرامونی کافی اند با الحاق مناطق جدید و ارائه زمین رایگان 

برای این چالش چاره اندیشی کند. در شهرهایی چون کرج هم که امکان 
الحاق مناطق جدید وجود ندارد دولت می تواند با لحاظ مسائل فرهنگی 
و اجتماعی با افزایش تراکم و نوسازی بافت های فرسوده این مشکل را تا 

حدودی حل کند.
موضوع دیگری که درمورد اقتصاد مسکن می توان به آن پرداخت؛ بحث 
استعداد مسکن در جذب حجم بزرگی از نقدینگی سرگردان و مخرب در 
کشور است. یعنی اگر شرایط بازار مسکن بر مدار رونق پیش برود علاوه بر 
حرکت سایر صنایع و ایجاد اشتغال که به آن اشاره شد؛ قادر به جذب 
نقدینگی و کاهش اثر تورمی آن هم خواهد بود. بنابراین مجلس، دولت 
و بخش خصوصی باید با توجه به این آثار مثبت به سمت راهکارهایی 
برای هدایت نقدینگی به سوی بازار مسکن و افزایش سرعت ساخت و 

تولید مسکن بروند.

سیدطه حسین مدنی
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند
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